

Open Access

Effect of Pre-Gelatinization on Nutritive and Non-Nutritive Constituents of Taro (*Colocasia Esculenta L*) Corm

Melese T^{1*}, Negussie R², Etalem T³ and Rikard L⁴

¹Department of Food science, Haramaya University, P.O.Box 138 Ethiopia ²College of Natural sciences, Addis Ababa University, P.O.Box 1176 Ethiopia ³Ethiopian Institute of Agricultural Research, Debre Zeit Agricultural Research Center, P.O.Box 32 Ethiopia ⁴Department of food science, SLU Box 7051, SE,-75007, Uppsala, Sweden

Abstract

The study was conducted using factorial combination of two independent variables (taro leaf varieties and processing methods) with three replications in a completely randomized design (CRD) at the same significant level (α<0.05). The analysis undertaken in this study was leaf proximate composition, mineral concentration and antinutritional factors of samples processed as pre-gelatinized taro starch with and without peel. The moisture content (%) between taro varieties in this study was ranged from 6.218 ± 1.835 to 4.218 ± 2.162, crude protein (CP%) from 12.127 ± 2.326 to 10.498 ± 2.384, crude fat (EE%) from 3.421 ± 0.659 to 2.608 ± 1.116, crude fiber (CF%) from 2.801 ± 0.938 to 2.110 ± 0.262 , total ash (TA%) content ranged from 3.886 ± 0.794 to 3.296 ± 0.494 , carbohydrate content (%) from 75.489 ± 4.436 to 72.534 ± 2.107, amylose content (%) ranged from (12.894 ± 0.679) to (13.557 ± 0.490), beta (β)-carotene content mg/100 g from 2.307 ± 0.162 to 2.107 ± 0.502. The five macro minerals, mg/100 g of Na, K, Mg, P and Ca in this study were significantly (p<0.05) different and ranged from minimum 9.716 ± 4.52, 17.743 ± 1.364, 7.683 ± 0.185, 0.736 ± 0.307 and 11.280 ± 4.78 to maximum13.443 ± 5.704, 18.923 ± 1.543, 8.233 ± 0.830, 1.063 ± 0.307, 16.280 ± 4.68 values, respectively and micro minerals like Zn, Fe, and Cu (mg/100 g) were significantly (p<0.05) varied from minimum 8.526 ± 2.418, 88.773 ± 17.205 and 0.296 ± .125 to maximum 11.310 ± 2.674, 104.303 ± 16.109 and 0.403 ± 0.096 values, respectively. The anti-nutritional content like condensed tannin, phytate, mucilage, oxalate, lectin, protease inhibitor and alpha (α)-amylase inhibitor were determined and their inhibitory effects were reduced in flour samples pre-gelatinized without peel. From the general trend observed in this study most of the analyzed samples that boloso-1 taro variety subjected to pre-gelatinization without peel provided better proximate (except CF%), mineral, functional and lower anti-nutritional content than that of the local taro variety.

Keywords: Anti-nutritional factors; Boloso-1; Taro starch; Pregelatinization and proximate composition

Introduction

Taro (Colocasia esculenta L.) a family of Aracea is cultivated for its edible corms used as a subsistence food by millions of people in developing countries [1]. Root and tuber crops are second only in importance to cereals as a global source of carbohydrates. The corm of taro contains more than twice the carbohydrate content of potatoes and yield 135 kcals per 100 g and 11% crude protein (CP) on a dry matter (DM) basis. These reported values are even higher than other root crops like yam, cassava or sweet potato that have a carbohydrate(85%) and CP (11%) content respectively [2]. It contains 85-87% starch on DM basis with small granules size of 3-18 μ m and other nutrients such as zinc, vitamin C, thiamin, riboflavin and niacin better than other cereals [3]. Thought, protein and fat content of taro are low but it is high in carbohydrates, fibre and minerals.

Due to lack of appropriate storage and post-harvest handling technologies preserving crops for longer period is very difficult and most rural peoples suffer from malnutrition. For instance, zinc deficiency is currently widespread and affects the health and well-being of populations of the developing countries worldwide and since taro is one of the few non-animal sources of zinc, its utilization should therefore be pursued to help in the alleviation of zinc deficiency which is associated to stunting of children. Characterization of such less domesticated and unexploited food sources from the rural sources is essential to increase food choices and habits that support rural food security. In Ethiopia, root crops are widely grown in the southern part of the country. In Ethiopia, root crops are widely grown in the southern part of the country. Among the root crops, taro is one of the most important food crop as well as income source to the farmers. Farmers produce taro for their own consumption and considers difficult to store and sometimes wasteful because of spoilage and the demand for taro in urban areas has not gained attention and neglected yet. However, it has a great potential to supply high quality food and one of the cheapest source of energy. Even though taro has many nutritional, economic and health attributes, it has also some anti-nutritional compounds that are harmful to health. Because of these inherent factors of antinutritional compounds, taro demand is often unsatisfied which impose serious neglecting in both rural and urban consumers.

Generally, taro is the underutilized root crop in Ethiopia [4]. Underutilized plants when properly brought under use can be goodness to malnutrition. People are eating taro corm as boiled, but there is no awareness about various processing methods that increase the quality and safety of the corm. Njintang et al. [5] stated that taro has not

*Corresponding author: Melese T, Department of Food science, Haramaya University, P.O.Box 138 Ethiopia, Tel: 2510912097802; E-mail: melese2b@gmail.com

Received August 28, 2015; Accepted September 24, 2015; Published September 28, 2015

Citation: Melese T, Negussie R, Etalem T, Rikard L (2015) Effect of Pre-Gelatinization on Nutritive and Non-Nutritive Constituents of Taro (*Colocasia Esculenta L*) Corm. J Nutr Food Sci S14: 005. doi:10.4172/2155-9600.S14-005

Copyright: © 2015 Melese T, et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Page 2 of 8

gained sufficient research attention with regards to its potential having nutritional, industrial and health importance. In this context, taro corm was evaluated for its nutritional and anti-nutritional components through application of effective processing methods that eliminate the anti-nutritional compounds so as to make the nutrients available; and making taro safe to eat [6].

Therefore, this study was aimed to investigate the anti-nutritional content of taro and whether different improved methods of preparation and processing can reduce dominant anti-nutritional compound when consumed as part of human diet. First taro was processed into a more durable and convenient product to use in rural peoples to maximize their food and nutritional security. Samples in the form of pregelatinized flour were analysed for different food functional properties as noted by. In general, this study brought extensive research outputs on how to use taro corm accompanied with appropriate processing methods for human consumption at high level of nutrient sources which have direct impact on improvement of food security and nutrition. Therefore, in the present study, the nutritional (CP, crude fat (EE), total ash (TA), crude fiber (CF), carbohydrate, energy and minerals), anti- nutritional (phytate, tannin, oxalate, mucilage, lectin, protease and alpha-amylase inhibitors) and functional constituents (beta-carotene and total phenols) of pre-gelatinized taro corm flour were determined.

Materials and Methods

Sample source and study sites

Local and boloso-1 taro corm (*Colocasia esculenta* L.) varieties at about 9 months of age were harvested from Areka Agricultural Research Center (AARC), a town located 300 km Southwest of Addis Ababa, Ethiopia. The harvested corm then brought to the Centre for Food Science and Nutrition Laboratory (CFSNL) of Addis Ababa University and Haramaya University where the proximate experiment was conducted. The anti-nutritional components analysis was done at the Ethiopian Public Health Institute (EPHI) central laboratory.

Experimental samples preparation

Corm samples brought to the CFSNL of Addis Ababa University were cleaned, peeled and steeped immediately in a portable tap water at room temperature for 30 minute to prevent the browning of the peeled corm. Following this the peeled corm was again held in portable tap water to remove the surface contaminant, mucilage and then was sliced to 2 mm thickness using a manual kitchen slicer. The sliced samples were then boiled at 95°C for 30 minutes to reduce the trypsin and chymotrypsin inhibitors and to remove the acridity significantly [7]. After which, the water was removed by drying in an oven on aluminum foil lined trays at 105°C for 2 hr [8]. For the second pre-gelatinization to make non peeled corm flour, the taro corm was selected and cleaned then boiled with peel at 110°C for 30 minutes. Following this, the boiled pre-gelatinized taro corm was air cooled and peeled. The peeled pre-gelatinized corm was being sliced to 2 mm thickness using a manual kitchen slicer. After it was dried in an oven at 105C for 2 hr, both the dried samples from the two methods were milled to flour using a hammer mill and then sieved into fine flour particles using a mesh screen sieve of 250 microns size to obtain the pre-gelatinized taro flour. The produced samples was packed in plastic bags and preserved at room temperature until analyzed.

Experimental analysis

Taro corm samples (local and boloso-1 taro varieties flour with and

without peel) were analyzed for moisture, CF, TA, EE and CP using AOAC and AACC [2] methods. The total carbohydrates content was determined by difference from other nutrients. The energy density (ED) of local and boloso-1 taro flour samples were calculated with 4 kcal/g for carbohydrates, 4 kcal/g for proteins and 9 kcal/g for crude fat according to Livesey [9]. The five macro minerals such as Na, K, Mg, P, Ca and three micro minerals like Zn, Fe and Cu was analyzed by atomic absorption spectrophotometer according to (AACC, 2000) method. Beta-carotene and total phenolic compounds was determined according to Biswas et al. [10]. Concerning the anti-nutritional content like mucilage, it was determined according to methods modified by Yamazaki, the phytic acid was also determined through phytate phosphorus (Ph-P) analysis according to Plaami and Kumpulainen [11]. The oxalate content of the samples was determined by the method of AOAC [12]. Tannin content was determined using the method of Burns. Lectins, alpha-amylase and protease (trypsin) inhibitors were determined according to Peumans et al.

Statistical analysis

Data were analyzed using the general linear model procedures of Statistical Analysis Systems software. The difference between the treatments was determined by analysis of variance (ANOVA) for factorial experiment in full factorial design and comparison of the mean was done by Duncan's multiple range tests. The statistical analysis was conducted to examine the interaction effects for two independent variables (taro corm varieties and pre-gelatinization methods).

Results and Discussions

Moisture content

The moisture content (%) in this study was ranged from 6.218 \pm 1.835a to 4.218 \pm 2.162 (Table 1). Moisture content in food sample is an index of stability and determines the appearance, keeping quality and yield of the product [13]. The difference among variety and processing method was significant (p<0.05). The moisture content of pre-gelatinized taro starch prepared from Boloso-1 with peel was the highest (6.218 \pm 1.835) of all. The lowest (4.218 \pm 2.162) moisture content was obtained from the same taro pre-gelatinized without peel. This might be due to the application of dehydration condition remove the majority of water in pre-gelatinized taro without peel than with peel and reduce the final moisture content of the sample [14-16]. The fresh taro corm is the most perishable and can deteriorate within one or two weeks after harvesting. The application of processing is vital and the general trend observed in this study was that the moisture content was found to be lower in pre-gelatinized samples without peel.

Treatments								
Taro varieties	Gelatinization methods	Moisture content	Crude protein	Crude fat				
Boloso-1	PGF1	4.218 ± 2.162^{d}	12.127 ± 2.326ª	3.018 ± 1.352^{ab}				
B010S0-1	PGF2	6.218 ± 1.835^{a}	10.498 ± 2.384^{cd}	2.677 ± 1.219°				
Land	PGF1	4.777 ± 3.024°	11.913 ± 2.695 ^{ab}	3.421 ± 0.659ª				
Local	PGF2	5.440 ± 3.095 ^b	10.655 ± 2.655°	2.608 ± 1.116 ^{cd}				
Average mean CV (%)		5.163	11.298	2.931				
Average	neari CV (%)	3.783	5.328	3.681				

Significance level (A × B).

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

 Table 1: Interaction of variety by gelatinization methods on moisture, crude protein and fat contents of taro corm flour samples (%DM basis).

Citation: Melese T, Negussie R, Etalem T, Rikard L (2015) Effect of Pre-Gelatinization on Nutritive and Non-Nutritive Constituents of Taro (*Colocasia Esculenta L*) Corm. J Nutr Food Sci S14: 005. doi:10.4172/2155-9600.S14-005

Crude protein content

The CP% in this study was ranged from 12.127 ± 2.326 to 10.498 ± 2.384 (Table 1). The local taro pre-gelatinized with peel contained the highest protein content followed by boloso-1 taro pre-gelatinized with peel. However, the lowest CP was obtained from boloso-1 taro pre-gelatinized with peel samples. This might be because; boloso-1 taro corm contains more soluble proteins and lower moisture that inclined the total solid matters in the flour [17]. The result obtained from this study is consistent with the work of Monte et al. [18] and Castro et al. who did their research on...and come up with...result. From the FAO report stated [1] that taro corm contains about 11% CP on a DM basis which is similar to the present study. The notable findings from this study were the crude proteins value were higher than the reported value might be age at which the corm harvested and processing method applied that reduce protein inhibitory factors and therefore pregelatinization applied in the study shows better protein supply.

Fat content

As indicated in Table 1 the crude fat content (%) in this study was ranged from 3.421 ± 0.659 to 2.608 ± 1.116 . The crude fat content from this study in percentage differ significantly (p<0.05). The fat content of local taro pre-gelatinized without peel composed the highest and the least value was also obtained in the local taro pre-gelatinized with peel. The flour pre-gelatinized form without peel samples in taro varieties provided the highest fat content than that of flour pre-gelatinized form with peel. These, little reduction of fat content was observed in flour pre-gelatinized form with peel samples might be because the presence of peel would decrease the fat extraction and solubility [7,19]. Therefore, the result of this study is similar with the result of [20].

Total ash

The TA% in this study was differing significantly (p<0.05). As results presented in Table 1, the total ash content was highest (3.886 \pm 0.794) for local taro pre-gelatinized without peel and pre-gelatinized with peel than boloso-1 taro. The ash content of boloso-1 taro pre-gelatinized without peel was lowest (3.296 \pm 0.494) value of all. The ash contents from this study were in agreement with the findings reported by Njoku and Ohia [21]. This implies that local taro is better source of ash than that of boloso-1 variety and this finding was consistent with the work of Adane et al. [4] who conducted a research on mineral contents of taro and yam corm.

Crude fiber (CF)

As it can be seen from Table 2, the CF content (%) was ranged from 2.801 ± 0.938 to 2.110 ± 0.262 on DM basis. The result has revealed that CF content variability found among boloso-1 and local taro varieties. The CF contents decreased in pre-gelatinized taro flour without peel

samples and boloso-1 taro had lowest values than that of local variety. This might be due to variety difference and the method of processing with peel may be due to the presence of peel add extra fiber composition to the samples [22]. Similarly, other researchers suggested that the CF content of different taro samples was reduced and increased because of different processing methods, processing with peel had an effect on increasing the dietary fiber contents in food [5,22]. For instance, CF content of taro corms subject to drying, backing and fermentation with peel was increased [23].

Total carbohydrate

The total carbohydrate content (%) in this study was ranged from 75.489 \pm 4.436 to 72.534 \pm 2.107 (Table 2). The carbohydrate content in percentage differ significantly (p<0.05). The result from this study revealed that the total carbohydrate content was high in pre-gelatinized with peel than pre-gelatinized without peel in both taro varieties. On the other hand, the highest carbohydrate value was comprised in boloso-1 taro pre-gelatinized without peel and the lowest carbohydrate value was obtained in local taro flour-1. According to the work reported by Lauzon and Kawabata [23]; Jane et al. [24] and Benesi et al. [25]. Therefore, taro can be good source of digestible starch and would supply high carbohydrates.

Energy value

As presented in Table 2 the total energy value (%) in this study was ranged from 376.781 ± 9.870 to 363.157 ± 14.130 . The energy contents in percentage differ significantly (p0.05). The highest energy content was existed in boloso-1 taro flour-1. Energy content is associated with carbohydrate content and flour samples with highest carbohydrate held highest energy content (Table 2). The result from this study showed that flour pre-gelatinized without peel of both taro varieties obtained high energy content than that of flour pre-gelatinized with peel samples. According to Olajide et al. [26] taro corm and the processed products could be rich sources of energy. The same with this report, the present study was also indicated that the taro corm could supply high energy value in human diets.

Amylose content

As presented in Table 3 the highest percentage value of taro corm amylose were 13.557 ± 0.490 and the lowest value 12.894 ± 0.679 between the varieties and processing methods of taro corm. Pre-gelatinized flour without peel samples in local taro variety showed greater amylose content than that of boloso-1 variety. In other words, taro starch amylose percentage decreased due to pre-gelatinization with peel and this may be due to decrease rate of amylose component extractions in non-peeled corms (Lewis 1990 and Gordon 2000). Similar findings were also reported [3]. Taro roots are rich in a starch composed of

	Treatments									
Taro varieties	Gelatinization methods	Crude fiber	Total ash	Carbohydrate	Energy value					
Deless 1	PGF1	2.110 ± 0.262°	3.296 ± 0.494 ^{bc}	75.489 ± 4.436ª	376.781 ± 9.870 ^a					
Boloso-1	PGF2	2.666 ± 1.083 ^{ab}	3.575 ± 0.973 ^₅	74.266 ± 5.107⁵	363.157 ± 14.130d					
Land	PGF1	2.637 ± 1.098 ^b	3.886 ± 0.794ª	72.534 ± 2.107°	369.436 ± 20.719 ^b					
Local	PGF2	2.801 ± 0.938ª	3.825 ± 0.885 ^{ab}	75.476 ± 4.455ª	368.001 ± 20.457°					
Average	A		3.646	74.441	369.344					
Average	mean CV (%)	1.318	1.356	4.854	2.687					

Significance level (A × B)

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

Table 2: Interaction of variety by gelatinization methods on crude fiber, total ash, total carbohydrate and energy values of pre-gelatinized taro starch samples (%DM basis).

Citation: Melese T, Negussie R, Etalem T, Rikard L (2015) Effect of Pre-Gelatinization on Nutritive and Non-Nutritive Constituents of Taro (*Colocasia Esculenta L*) Corm. J Nutr Food Sci S14: 005. doi:10.4172/2155-9600.S14-005

Page 4 of 8

		Treatments		
Taro varieties	Gelatinization methods	Amylose content	β-carotene (mg/100 g)	Phenols (mg/100 g)
Dalars 4	PGF1	13.207 ± 1.007 ^{ab}	2.001 ± 0.420 ^b	6.954 ± 2.335℃
Boloso-1	PGF2	13.134 ± 0.995 ^b	2.307 ± 0.162 ^a	8.186 ± 2.403 ^{ab}
l a sal	PGF1	13.557 ± 0.490ª	2.037 ± 0.466 ^{ab}	6.921 ± 2.259°
Local	PGF2	12.894 ± 0.679°	2.107 ± 0.502 ^{ab}	8.3163 ± 2.16ª
Average mean CV (%)		13.198	2.113	7.594
		4.689	6.916	6.447

Significance level (A × B)

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

Table 3: Interaction of variety by gelatinization methods on amylose, β-carotene and phenoloic contents of pre-gelatinized taro starch samples (%DM basis).

			Treatments			
Taro varieties	Gelatinization methods	Na (mg/100 g)	K (mg/100 g)	Mg (mg/100 g)	P (mg/100 g)	Ca (mg/100 g)
Boloso-1	PGF1	13.443 ± 5.704ª	18.063 ± 1.911 ^b	7.683 ± 0.185⁵	0.736 ± 0.307 ^{bc}	16.280 ± 4.680
	PGF2	13.420 ± 5.742 ^a	18.750 ± 1.830ª	8.113 ± 0.925 ^{ab}	0.940 ± 0.494^{ab}	13.110 ± 7.570
l a sal	PGF1	9.716 ± 4.523₫	18.923 ± 1.543ª	8.233 ± 0.830ª	0.860 ± 0.494 ^b	14.390 ± 7.580
Local	PGF2	10.820 ± 6.434°	17.743 ± 1.364°	8.200 ± 0.867ª	1.063 ± 0.307ª	11.280 ± 4.780
Averag	e mean	11.85	18.37	8.057	0.9	13.765
CV (%)		5.356	6.774	6.486	1.854	3.752

Significance level (A × B)

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

Table 4: Interaction of variety by gelatinization methods on macro mineral contents of pre-gelatinized taro corm samples (%DM basis).

amylose 28% and amylopectin 72% [27]. Amylose content from this study was reduced and this might be due to processing method as proved by Elmsthl [28]; Moorthy [29]; Niba [30] and Adebayo [31].

The result showed in Table 4 also summarizes the β-carotene and phenolic compounds of the analyzed pre-gelatinized corm samples. The higher β -carotene (mg/100 g) (2.307 \pm 0.162) was detected in taro boloso-1 pre-gelatinized flour with peel and followed by lower β -carotene (2.107 ± 0.502) in local taro pre-gelatinized flour with peel. However, the β -carotenes in this study were not differ significantly (p<0.05). In other words, β -carotene content decreased slightly in pregelatinized corms without peel and this may be due to breakdown of carotene contents during thermal processing and loss of some amount of β -carotene with peeling before cooking [32-34]. Therefore, flour samples pre-gelatinized with peel held good β -carotene content than that of flour samples pre-gelatinized without peel according to the result provided from this study. Concerning the phenolic compound composition, it was different significantly (p<0.05) among the varieties and processing methods of taro corm. The total phenolic compound (mg/100 g) in this study was highest for samples pre-gelatinized with peel and ranged from 8.3163 ± 2.165 to 6.921 ± 2.259 . This might be due to the presence of phenolic groups in the peel increased the total phenols in the analyzed samples which was pre-gelatinized with peel in both varieties.

Macro and micro minerals

The mg/100 g values in DM basis of five major minerals were presented in Table 4. The Na content (mg/100 g) in this study was ranged from 9.716 ± 4.523 to 13.443 ± 5.704 and differs significantly (p<0.05). Higher Na value (mg/100 g) was obtained from boloso-1 taro pre-gelatinized without peel and pre-gelatinized with peel while the smaller value obtained from local taro pre-gelatinized without peel and peel and

present study that the higher Na content might be due to the difference in taro varieties. The notable findings obtained were in consistent with the report of Umar et al. [35] who conducted a research on proximate and mineral contents of root crops. From the results accordingly, this study promots that pre-gelatinization without peel in root crops may be a good way of reducing Na level from food samples and recommended for human consumption as noted as well by Gordon [36] and Baruah [37].

From the findings of the present study, the analyzed K content (mg/100 g) of the pre-gelatinized taro flour samples was presented in Table 4. Based on the findings the K content (mg/100 g) was differ significantly (p0.05) and ranged from 17.743 \pm 1.364 to 18.923 \pm 1.543. The results found from this study predicted that local taro pregelatinized without peel samples had high K (mg/100 g) concentration than boloso-1 taro pre-gelatinized without peel and pre-gelatinized with peel. Potassium (K) mg/100 g is two times higher than that of Na mg/100 g in the analyzed taro flour samples (Table 4). According to Nijoku and Ohia [21] and Huang et al. greater (amount?) K mg/100 g concentration compared with lower (how much?) Na mg/100 g level is recommended for healthy diets and this could be taro as high K: Na food. Other minerals are also found abundantly in taro which includes magnesium, phosphorus and calcium [7,38]. A 1-cup serving of cooked taro contains 639 mg of K. when taro was included as part of a healthy diet and the food becomes high in K and can help to control blood pressure [2].

The Mg content (mg/100 g) of local taro and boloso-1 taro varieties of the corm in the present study was ranged from 8.233 ± 0.830 to 7.683 \pm 0.185 and it differs significantly (p<0.05) between the varieties and the processing method?. The general trend observed from this study was local taro flour samples obtained greater Mg concentration than boloso-1 taro flour samples. In other words, local taro pre-gelatinized without peel composed the highest mg/100 g of Mg followed by taro pre-gelatinized without peel. As information provided from previous studies, thermal processing would increase the mineral composition and reduce anti-nutritional factors in different food samples. Therefore, the present study is consistent with noted studies and the notable finding from the study suggests pre-gelatinization could be appropriate method for reducing toxic compound. Therefore measuring Mg level in taro and other food crops is important because magnesium is needed for bone, immune health, muscle and nerve function. It also keeps blood pressure normal and regulates blood sugar in the body. Adult men need 400 to 420 mg of magnesium a day and adult women need 310 to 320 mg a day. One serving of taro meets 10 percent of the daily value for magnesium [2].

The P (mg/100 g) content in this study was ranged from 1.063 \pm 0.307 to 0.736 \pm 0.307 and it was not differ significantly (p>.05). The result provided from the present study showed flour pre-gelatinized with peel prevailed greater mg/100 g of P concentration than that of flour pre-gelatinized without peel (Table 4). Previous studies also provided evidence that the mineral contents of food samples might be increased due to the additional minerals found in the peel to the products. Therefore, the present study was in agreement with previous studies and the finding from the study suggests that the pre-gelatinization with peel was good as ways of improving the mineral content of taro [39,40].

As can be seen in from Table 4 of this study, the mg/100 g of Ca was ranged from 16.280 \pm 4.680 to 11.280 \pm 4.780 for boloso-1 flour pregelatinized without peel and for local flour pre-gelatinized without peel, respectively. The Ca (mg/100 g) contents differ significantly (p<0.05) and the result provided from the present study showed that the pregelatinized flour without peel composed the highest (16.280 \pm 4.680 mg/100 g) of Ca concentration than that of pre-gelatinized flour with peel (11.280 \pm 4.780 mg/100 g, respectively) in both varieties (Table 4). The Ca concentration was increased in processed taro corms due to pre-gelatinization effect and simultaneously reduced anti-nutritional constituents such as oxalate in taro that inhibit the bioavailability of Ca according to [41].

Regarding to micro mineral content of analyzed pre-gelatinized taro samples, the Fe (mg/100 g) in this study was ranged from 88.773 ± 17.205 to 104.303 ± 16.109 , Zn (mg/100 g) from 8.526 ± 2.418 to 11.310 ± 2.674 and Cu (mg/100 g) from $0.296 \pm .125$ to 0.403 ± 0.096 . The Fe (mg/100 g) content differ significantly (p<0.05). The results showed that pre-gelatinized flour without peel has greater Fe and Zn content than that of pre-gelatinized flour with peel in both taro varieties. These reductions of Fe and Zn content in pre-gelatinized flour with peel samples might be due to the binding interaction with anti-nutritional compounds [6,42-44]. However, in case of pre-gelatinization without peel provided that reduced anti-nutritional factors dominantly found

in the peel. The findings of this study were in agreement with the work of Kordylas [45]; Ndimantang et al. Lima et al. and Lewu [38]. In contrary, Cu content was reduced slightly in samples pre-gelatinized without peel; hence Cu seems to have a dramatic reduction character during peeling and washing as noted by Charles, et al. [46].

Tannin, phytate, mucilage and oxalate content

The tannin (mg/100 g) in this study was ranged from 243.605 \pm 175.874 to 353.772 ± 168.270 and differ significantly (p<0.05). The greater tannin (mg/100 g) obtained in local taro and while the smaller tannin content was found from boloso-1 variety subjected to pregelatinization without and with peel, respectively (Table 5). Great reduction of tannin content in boloso-1 samples was exhibited and this might be due to variety difference and the processing effect that might be reduced the concentration of the condensed tannin [47]. According to Prajapati et al. [48], condensed tannin, phytic acid, mucilage and oxalic acid concentrations in food samples could be reduced during washing, peeling, boiling and thermal processing [49]. Thus, based on the findings obtained from this study most of samples contained low tannin concentration when subjected to peeling and heating as reported [50]. The phytate (mg/100 g) content in this study was ranged from 0.923 \pm 0.076 to 1.710 \pm 1.320. (Table 6) and were not differ significantly (p>0.05). Lewu et al. [38] suggested that food processing such as washing, peeling, cooking, oven drying and milling could reduce or eliminated the level of phytic acid. Thus, based on the findings obtained from this study most of samples contained low phytic acid concentration when subjected to peeling and pre-gelatinization [44]. The mucilage (mg/100 g) in this study was ranged from 0.493 ± 0.478 to 0.160 ± 0.124 (Table 6) and were not differ significantly (p>0.05). Local taro samples pre-gelatinized with peel obtained high mucilage mg/100 g content of all while low mucilage mg/100 g content was founded in boloso-1 taro samples pre-gelatinized without peel. Generally, reductions of mucilage content in pre-gelatinized samples without peel were observed and this reduction might be due to the leaching out of mucilage to the water which was used to soaking sliced samples [51]. The oxalate content (mg/100 g) in this study was ranged from 102.000 \pm 6.000 to 88.000 \pm 19.287 and differ significantly (p<0.05). The present result was in agreement with the findings of Hang et al. [52]; Catherwood et al. and Hang and Binh [53] who noted that washing, peeling, ensiling and boiling were the most effective methods of reducing the soluble and total oxalate. Other investigations have been reported regarding to oxalate content of taro and the findings in this study were below the suggested level of $(221.652 \pm 2.0143 \text{ mg}/100 \text{ g})$ [53]. Catherwood et al. reported 60.6% proportion of soluble oxalate in total oxalate content of raw corms. Proportion of soluble to insoluble oxalate in a food would influence the effectiveness of processing methods such as boiling, cooking, sun drying and baking because the ability of the oxalate to solubilise in solution and its heat susceptibility will influence

Treatments							
Taro varieties	Gelatinization methods	Fe (mg/100 g)	Zn (mg/100 g)	Cu (mg/100 g)			
Boloso-1	PGF1	104.303 ± 16.109ª	11.310 ± 2.674ª	0.296 ± .125 ^{abc}			
	PGF2	88.773 ± 17.205 ^d	9.723 ± 4.219°	0.360 ± 0.168^{ab}			
Local	PGF1	99.420 ± 24.144 ^b	10.270 ± 4.188 ^b	0.320 ± 0.160^{abc}			
LOCAI	PGF2	92.873 ± 23.823°	8.526 ± 2.418 ^d	0.403 ± 0.096ª			
Average mean		96.342	9.957	0.345			
CV (%)		12.484	1.279	1.401			

Significance level (A × B)

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

Table 5: Interaction of variety by gelatinization methods on micro mineral contents of pre-gelatinized taro starch samples (%DM basis).

Citation: Melese T, Negussie R, Etalem T, Rikard L (2015) Effect of Pre-Gelatinization on Nutritive and Non-Nutritive Constituents of Taro (*Colocasia Esculenta L*) Corm. J Nutr Food Sci S14: 005. doi:10.4172/2155-9600.S14-005

Page 6 of 8

Treatments									
Taro varieties	Gelatinization methods	Tannin (mg/100 g)	Phytate (mg/100 g)	Mucilage (mg/100 g)	oxalate (mg/100 g)				
	PGF1	243.605 ± 175.874 ^d	0.923 ± 0.076 ^{bc}	0.160 ± 0.124 ^{ab}	88.000 ± 19.287 ^{cd}				
Boloso-1	PGF2	247.034 ± 181.787°	1.705 ± 1.325ª	0.457 ± 0.520ª	92.000 ± 22.715 ^b				
1 1	PGF1	342.425 ± 187.916 ^b	1.663 ± 1.359ªb	0.410 ± 0.548ª	90.000 ± 21.633°				
Local	PGF2	353.772 ± 168.270ª	1.710 ± 1.320ª	0.493 ± 0.478ª	102.000 ± 6.000ª				
Average mean		296.7095	1.5005	0.3802	93				
CV (%)		60.417	5.962	1.82	20.202				

Significance level (A × B)

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

Table 6: Interaction of variety by gelatinization methods on major anti-nutritional contents of pre-gelatinized taro starch samples (%DM basis).

Treatments								
Taro Varieties	Gelatinization methods	Alpha(α)-amylase (mg/100 g)	Protase inhibitor (mg/α100 g)	Lectin (mg/a100 g)				
Boloso-1	PGF1	0.908 ± 0.036^{ab}	0.008 ± 0.004^{ab}	0.006 ± 0.005^{ab}				
	PGF2	0.935 ± 0.014ª	0.007 ± 0.002 ^{ab}	0.011 ± 0.007ª				
Land	PGF1	0.912 ± 00.042 ^a	0.009 ± 0.004^{ab}	0.008 ± 0.008^{ab}				
Local	PGF2	0.917 ± 0.044ª	0.010 ± 0.004ª	0.011 ± 0.007ª				
Average mean		0.9185	0.0087	0.0095				
CV (%)		0.377	0.074	0.571				

Significance level (A x B)

Table 7: Interaction of variety by gelatinization methods on minor anti-nutritional contents of pre-gelatinized taro flour samples (%DM basis).

Treatments								
Taro varieties	Processing methods	[Phy]:[Na]	[Phy]:[K]	[Phy]:[Fe]	[Phy]:[Ca]	[Phy]:[Mg]		
Boloso-1	PGF1	0.252 ± 0.123^{a}	0.140 ± 0.066^{ab}	0.087 ± 0.020^{b}	0.218 ± 0.133 ^{ab}	0.193 ± 0.043^{ab}		
B010S0-1	PGF2	0.208 ± 0.048^{ab}	0.155 ± 0.059ª	0.115 ± 0.046ª	0.251 ± 0.096ª	0.218 ± 0.055ª		
Local	PGF1	0.275 ± 0.112ª	0.118 ± 0.029 ^{ab}	0.105 ± 0.051 ^{ab}	0.221 ± 0.119 ^{ab}	0.199 ± 0.053ªb		
Local	PGF2	0.282 ± 0.102 ^a	0.158 ± 0.056ª	0.118 ± 0.042ª	0.261 ± 0.102ª	0.228 ± 0.039ª		
Avera	ige mean	0.2545	0.143	0.106	0.112	0.21		
C'	V (%)	0.02	0.164	0.00041	0.889	0.754		

Significance level (A × B)

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

Table 8: Interaction of variety by gelatinization methods on phytate mineral molar ratio of the analyzed samples of pre-gelatinized taro starch samples (%DM basis).

Treatments								
Taro varieties	Processing methods	[Phy]:[Zn]	[Phy]:[Cu]	[Phy]:[P]	Non [Phy]:[P]	[oxa]:[Ca]		
Deless 4	PGF1	0.074 ± 0.019 ^{ab}	0.090 ± 0.043 ^a	0.018 ± 0.011 ^{ab}	21.532 ± 12.57ª	6.202 ± 2.865°		
Boloso-1	PGF2	0.098 ± 0.038ª	0.076 ± 0.020 ^{ab}	0.026 ± 0.016ª	20.820 ± 13.35 ^{ab}	10.143 ± 6.211ª		
	PGF1	0.088 ± 0.043ª	0.102 ± 0.038ª	0.021 ± 0.017ª	19.724 ± 14.06 ^b	8.588 ± 6.989 ^b		
Local	PGF2	0.099 ± 0.037ª	0.102 ± 0.038ª	0.029 ± 0.012ª	13.077 ± 2.732°	10.326 ± 5.955ª		
Avera	ge mean	0.09	0.0927	0.024	18.788			
C'	V (%)	0.766	4.395	3.111	3.766			

Significance level (A × B)

^{a-d} Means within a column with different superscripts differ significantly (p<0.05); SD: standard deviation; CV: coefficient of variation; PGF1: pre-gelatinized without peel, PGF2:pre-gelatinized with peel, A: Variety and B: Gelatinization method.

Table 9: Interaction of variety by gelatinization methods on phytate and oxalate mineral molar ratio of the analyzed samples of pre-gelatinized taro starch samples (%DM basis).

the residual proportion [42,52]. The present study provided an over view of pre-gelatinization method to reduce most of the dominant anti-nutritionals in taro samples and most of taro samples contained low tannin, phytate, mucilage and oxalate content when subjected to peeling and gelatinization.

Lectin, a-amylase and protease inhibitors

As demonstrated in Table 7, the two way interaction effect between taro varieties and gelatinization methods on α -amylase, protease and

lectin inhibitors effect of pre-gelatinized taro flour samples had no significant (p>0.05) effect on α -amylase, protease and lectin inhibitors content (mg/100 g). However, slight reduction in α -amylase; protease and lectin inhibitors were observed in flour samples pre-gelatinized without peel (Tables 8 and 9). The other thing observed from this study was boloso-1 taro had contained the lower α -amylase, protease and lectin inhibitors while the greater α -amylase, protease and lectin inhibitors was founded in local taro variety. This may be due to variety differences and abundance of inhibitory levels in the peel than in

the inside corm [54]. Related findings also showed that inhibitory effects could be inactivated by effective raw material preparation and processing of food [54-59].

Conclusions

This study shows that effect of raw material preparation like washing; peeling, Deeping and pre-gelatinization processing had impact on improving the nutritional quality and reduce the antinutritional content of taro corm. Therefore, before taro can be eaten, all parts of the plant must be well cooked, in order to break down the anti-nutritionals found in the corm. Pre-gelatinization after peeling provided the highest CP, crude fat or ether extract (EE) and carbohydrate content than that of corm samples pre-gelatinized with peel. However, pre-gelatinization with peel had better mineral concentration than that of pre-gelatinization without peel. Therefore, this study focused on pre-gelatinization processing of taro corms and enhanced the nutritional composition and eliminated most of anti-nutritionals that limits maximum utilization of taro and impose serious neglecting in both rural and urban consumers.

Acknowledgements

The authors acknowledged Haramaya University, Addis Ababa University, and Debre Zeit Agricultural Research Center and Send a Cow Ethiopia (NGO) for financial and technical support for the success of this PhD work.

References

- 1. FAO (1999) Taro Cultivation in Asia and the Pacific, Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), Rome, Italy.
- AACC (American Association of Cereal Chemists) (2000) Approved Methods of the American Association of Cereal Chemists, 10thedn. Method 14-50. The Association Inc St. Paul MN, USA.
- Jirarat T, Pasawadee P, Sukruedee A (2007) Taro Colocasia esculenta (L.) Scott Amylopectin Structure and Its Effect on Starch Functional Properties, Starch/Stärke 59: 342-347.
- Adane T, Shimelis A, Negussie R, Tilahun B, Gulilat D (2013) Effect of processing method on the proximate composition, mineral content and antnutritional factors of taro (*Colocasia esculenta*, L.) grown in Ethiopia. AJFAND, 34: 1411-1488.
- Njintang NY, Mbofung MF, Kesteloot R (2007) Multivariate analysis of the effect of drying method and particle size of flour on the instrumental texture characteristics of paste made from two varieties of taro flour. JFE 81: 250-256.
- Savage GP, Vanhanen L, Mason SM, Ross AB (2007) Effect of cooking on the soluble and insoluble content of some New Zealand foods. JFCA 13: 201-206.
- Bradbury JH, Holloway WD (2002) Chemistry of Tropical Root Crops: Significance for Nutrition and Agriculture in the Pacific. Australian Centre for International Agricultural Research, Canberra.
- Chinnasarn S, Rachada M (2010) Chemical and physical properties of taro flour and the application of restructured taro strip product. WASJ 9: 600-604.
- 9. Livesey G (1995) Metabolisable energy of macronutrients. AJCN 62:1135S-1142S.
- Biswas AK, Shahoo J, Chatti MK (2011) A simple UV-vis spectrophotometric method for determination of β-carotene content in raw carrot, sweet potato and supplemented chicken meat nuggets. LWT- Food Science and Technology 44: 1809-1803.
- 11. Plaami SP, Kumpulainen J (1991) Determination of phytic acid in cereals using ICP-AES to determine phos- phorus. JAOAC 14: 32-36.
- 12. AOAC (1995) Official Methods of Analysis of the AOAC international. The Association, Gaithersburg, MD.
- Ejoh AR, Mbiapo FT, Fokou E (2006) Nutrient composition of the leaves and flowers of Colocasia esculenta and the fruits of Solanum melongena. PFHN 49: 107-112.
- Vega Mercado H, Gongora-Nieto MM, Barbosa-Canovas GV (2001) Advances in dehydration of foods. JFE 49: 271-289.

- 15. Akanbi CT, Gureje PO, Adeyemi IA (2006) Effect of heat-moisture pretreatment on physical characteristic of dehydrated cocoyam. JFE. 28: 45-54.
- 16. Aryee D, Oduro W, Ellis K, Afuakwa J (2006) The physicochemical properties of flour, Africa and economy, 6thedn., London press, pp. 203-234.
- 17. Melese T, Negussie R (2015) "Nutritional potential of taro" A Review. JFSQM.
- Monte Neschich DC, Rocha TL, Guimaraes RC, Santana EF, Loureiro ME, Valle M, et al. (2005) Characterization and spatial localization of the major globulin families of taro (*Colocasia esculenta* L. Schott) tuber. IJPS 112: 149-159.
- Shanthakumari S, Mohan V, De Britto J (2008) Nutritional and antinutritional evaluation of wild yam (Dioscorea spp.). Tropical and Subtropical Agroecosystems 8: 313-319.
- Ghosho SK, Hasan MA (1999) Variation in fat content of different taro (Colocasia esculenta (L.) Schott) cultivars. Indian Agriculturalist 36: 57-59.
- Nijoku PC, Ohia CC (2007) Spectrophotometric estimation studies of mineral nutrient in three cocoyam cultivars. PJN, 6: 616-619.
- Ogunlakin GO, Oke MO, Babarinde GO, Olatunbosun DG (2012) Effect of Drying Methods on Proximate Composition and Physico-chemical Properties of Cocoyam Flour. AJFT 7: 245-250.
- Lauzon RD, Kawabata A (1988) Physico-chemical evaluation of cocoyam starches. PJCS 13: 16-21.
- Jane J, Shen L, Lim S, Kasemsuwantt T, Nip K (1992) Physical and chemical studies of taro starches and flours. Cereal Chemistry 69: 528-535.
- Benesi RM, Labuschagne MT, Dixon GO, Mahungu NM (2004) Stability of native starch quality parameters, starch extraction and root dry matter of cassava genotypes in different environments. JFSA 84: 1381-1388.
- Olajide R, Akinsoyinu AO, Babayemi OJ, Omojola AB, Abu AO, et al. (2011) "Effect of processing on energy value, nutrient and ant i-nutrient components of wild cocoyam (*Colocosia esculenta* (L.) Scchot) corm". PJN 10: 29-34.
- Agunbiade SO, John-Dewole OO, Adelegan O (2011) Characterization of prime starches from some plant food crops for industrial exploitations. AJFS 5: 574-579.
- Elmsthl HL (2002) Resistant starch content in a selection of starchy foods on the Swedish market. Eur J Clin Nutr, 56: 500-505.
- Moorthy SN (2002) Physicochemical and functional properties of tropical tuber starches: A Review. Starch-Starke 54: 559-592.
- Niba LL (2003) Processing effects on susceptibility of starch to digestion in some dietary starch sources. IJFSN. 54: 97-109.
- Adebayo AS, Itiola OA (2008) Properties of starches obtained from Colocasia esculenta and Artocarpus communs. JNPM 02: 29-33.
- Dewanto V, Wu X, Adom KK, Liu RH (2002) Thermal processing enhances the nutritional value of tomatoes by increasing total antioxidant activity. JAFC 50: 3010-3014.
- Horvathova J, Suhaj M, Simko P (2007) Effect of thermal treatment and storage on antioxidant activity of some species. JFNR 46: 20-27.
- Ezeocha VC, Ojimelukwe PC, Onwuka GI (2012) Effect of cooking on the nutritional and phytochemical components of trifoliate yam (*Dioscorea dumetorum*). GARJBB 1: 26-30.
- Umar KJ, Hassan LG, Garba HJ (2005) Proximate and mineral compositions of M. Miristica. JFCA 3: 81-84.
- Gordon MN (2000) Contemporary nutrition; Issues and Insights. McGraw Hill companies New York. 4thedn., pp: 102-256.
- 37. Baruah KK (2002) Nutritional Status of Asian peoples. Agriculture in Assam. Pub Directorate of Extension, Assam Agri Univer p: 203.
- Lewu MN, Adebola PO, Afolayan AJ (2010) Effect of cooking on the mineral content and antinutritional factors in seven accessions of *Colocasia esculenta* (L.) Schott growing in South Africa. JFCA, 23: 389-393.
- Nip WK (1997) Taro root. In: Smith DS, Cash JN, Nip WK, Hui YH, (eds) Taro Processing Vegetable and Technology. Technomic Publishing, Pensylvania, USA, pp. 355-387.
- 40. Sefa-Dedeh S, Agyir-Sackey EK (2004) Chemical composition and the effect

of processing on oxalate content of cocoyam Xanthosoma sagittifolium and Colocasia esculenta cormels. Food Chemistry 85: 479-487.

- 41. Bhandari MR, Kawabata J (2004) Assessment of anti-nutritional factors and bioavailability of calcium and zinc in wild y am (Dioscorea spp) tubers of Nepal Food Chemistry 85: 281-287.
- Noonan SC, Savage GP (1999) Oxalate content of food and its effect on human. Asia Pac Journal of Clinical Nutrition 8: 64-74.
- 43. Enneking D, Wink M (2000) Towards the elimination of anti-nutritional factors in grain legumes. In: Knight, R. (Ed.), Linking Research and Marketing Opportunities for Pulses in the 21st Century. Kluwer Academic Publishers, Dordrecht/Boston/London, pp. 671-683.
- 44. Huisman J (2005) Aspects of anti-nutritional factors (ANFS) in relation to nutrition and health. Nutrition Adviser.
- 45. Kordylas JM (1990) Processing and Preservation of Tropical and Subtropical Foods. Macmillan Publishers Ltd. London.
- Charles AL, Sriroth K, Tozou-chi H (2005) Proximate composition, mineral content, phytic acid of Taro cultivars. Food Chemistry 92: 615-620.
- Obiolephehai O (2003) Food processing and nutrition a vital link in agricultural development. Pakistan Journal of Nutrition 2: 204-207.
- Prajapati R, Kalariya M, Umbarkar R, Parmar S, Sheth N (2011) Colocasia esculenta: A potent indigenous plant. IJNPND 1: 90-96.
- Feng D, Shen Y, Chavez ER (2003) Effectiveness of different processing methods in reducing tannin content of taro. JSFA 83: 836-841.
- 50. Bothwell TH, Chalton RW (2002) Nutritional Aspects of Iron Deficiency. In: P

Saltman and J Hegenauer (Eds). Biochemistry and Physiology of Iron. Elsevier/ Holland Biomedical Press. New York. p. 749.

- Lee M, Lin YS, Lin YH, Hsu FL, Hou WC (2003) The mucilage of yam (Dioscorea batatas D.) tuber exhibited angiotensin converting enzyme inhibitory activities. JFST 6: 1-7.
- Hang DT, Preston TR (2009) Taro (*Colocacia esculenta*) leaves as a protein source in Central Viet Nam. Livestock Research for Rural Development.
- 53. Hang DT, Binh LV, Preston TR, Savage GP (2011) Oxalate content of different taro cultivars grown in central Viet Nam and the effect of simple processing methods on the oxalate concentration of the processed forages. Livestock Research for Rural Development.
- Kiran SK, Padmaja G (2003) Inactivation of trypsin inhibitors in sweet potato and taro tubers during processing. Plant Foods Human Nutr 58: 153-163.
- 55. Gibson RS, Perlas L, Hotz C (2006) Improving the bioavailability of nutrients in plant foods at the household level. Proceedings of the Nutrition Society 65: 160-168.
- Apata DF, Ologbobo AD (1998) Influence of phytic acid on the availability of minerals from selected tropical le gume seeds. Nigerian Journal of Science. 88-91.
- 57. Lauzon RD, Kawabata A (1988) Physico-chemical evaluation of cocoyam starches. Phillipines Journal of Crop Science 13: 16-21.
- Lewis NJ (1990) Physical properties of processing Taro leaves. Hartnolls Ltd Bodman, Cornwall, Great Britain.
- Nip W, Muchille J, Cai T, Moy JH (1999) Nutritive and Non-nutritive Constituents in Taro (*Colocasia esculenta* (L.) Scott) from American Samoa. Journal of Hawi Pacific Agriculture 2: 1-5.

This article was originally published in a special issue, **Food Hydrocolloids** handled by Editor(s). Dr. Srinivas Janaswamy, Purdue University, USA

Page 8 of 8